令和 5 年 5 月吉日

施設長殿

公益社団法人 日本診療放射線技師会

会長 上田 克彦

公益社団法人 奈良県診療放射線技師会

会長 髙谷 英明

（公印省略）

診療放射線技師のためのフレッシャーズセミナー開催のご案内

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃から本会の事業に対しまして、ご理解とご支援を賜り心から感謝を申し上げる次第でござ

います。

 さて、新年度を迎え日本診療放射線技師会と奈良県診療放射線技師会は共同して、新人診療

放射線技師を対象としたフレッシャーズセミナーを開催することとなりました。

このセミナーの特徴は、医療者として必要な医療安全学、医療感染学、エチケット・マナーを

学ぶだけではなく、診療に対応できる新人診療放射線技師として知っておくべき基礎知識の習

得を目的として開催します。

貴施設に入職された新人診療放射線技師がおられましたら、フレッシャーズセミナーへの参加

をお薦め願いたいと存じます。また参加にあたり、上司の方の付き添いを歓迎いたします。

 ご多忙中とは存じますが、よろしくご配慮いただきますようお願い申し上げます。

以上

記

開催方法：会場対面型

会  場：奈良県社会福祉総合センター (6F)中会議室

開催期日：2023年 7月 29日(土) 10時開始 (受付：9:30～)

受講費用：無料

対 象 ：会員、非会員（60名）

申込期間：2023年 5月 29日(月) ～7月 18日(月)

申込方法：オンラインでの申込み

（下記：申込みURL、右記：申込みQRコード）

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdyH1EASfRxfvSZhEplVX6BuXlyl

JLMr57xIh8RR45IV6CTpQ/viewform?usp=pp_url

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdyH1EASfRxfvSZhEplVX6BuXlylJLMr57xIh8RR45IV6CTpQ/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdyH1EASfRxfvSZhEplVX6BuXlylJLMr57xIh8RR45IV6CTpQ/viewform?usp=pp_url

開催内容及び趣旨

 診療放射線技師のためのフレッシャーズセミナーは、新たに診療放射線技師として勤務する

フレッシャーズを対象とした基礎講習です。診療放射線技師として、医療者として必要な基礎

知識と技術を身につけ、医療及び保健・福祉の向上に努めることを目的とします。また参加に

あたり、上司の方の付き添いを歓迎いたします。

1. 主催

公益社団法人日本診療放射線技師会と公益社団法人奈良県診療放射線技師会の共催

2. 開催責任者

（公社）奈良県診療放射線技師会 会長 髙谷 英明

国保中央病院 放射線科  電話番号 0744-32-8800

3. 開催方法

会場対面型セミナー

4. 開催期日

 2023年 7月 29日(土)

5. 受講対象者

新たに診療放射線技師として勤務する方を優先的に受講させてください。

6. 申込期間

2023年 5月 29日(月) ～7月 18日(月)

7.  カリキュラム（ご施設への案内文書のカリキュラムより一部が変更になりました。）

 科目  時間数  講師

1  エチケット・マナー講座  30分 池口 俊孝 (奈良県立医科大学附属病院)

2  医療コミュニケーション  30分 池口 俊孝 (奈良県立医科大学附属病院)

3  被ばく低減 30分 小林 勝宏 (田北病院)

4  医療安全講座  60分 小林 勝宏 (田北病院)

5  感染対策講座  60分 竹中 智士 (近畿大学奈良病院)

6  気管支解剖・胸部撮影講座 120分 髙谷 英明 (国保中央病院)

7  技師会活動について  30分 奈良県放射線技師会 会長 髙谷 英明

8. 学習目標

 科目 時間 内容

1 エチケット・マナー

講座

30分 １）接遇の基本を習得する

①あいさつ ②態度 ③表情 ④身だしなみ ⑤言葉遣い

２）電子メールの書き方マナーを習得する

2 医療コミュニケー

ション講座

30分 １）コミュニケーションの考え方

２）患者さんとのよりよい関係を築くためのスキル

３）クレーム対応の基本を習得する

3  被ばく低減 30分 被ばく低減の基本を習得する

4

医療安全講座 60分 医療安全の初歩と事例

①医療安全の経緯 ②リスクマネジメント

③インシデント  ④基本的注意事項

5
感染対策講座 60分 感染対策の基本知識とその実践方法を習得する

6 標準予防策の理解 ②感染経路別の予防策

6

気管支解剖・

胸部撮影講座

120分 気管支解剖を B1～10 までを理解し、CT 画像上にて肺

区域Ｓ1～ 10 までも読影できるようにする

①気管支解剖、②気管支体操、③胸部のリンパ節、④CT

像での気管支解剖

胸部単純撮影

① 解剖 ②撮影法概要 ③単純写真の読影 ④CTとの対比

⑤ 読影から見た単純写真のチェックポイント

7 技師会活動紹介 30分 診療放射線技師会の必要性と事業内容

9. 受講料

無料

10. 情報交換会について

フレッシャーズセミナー開催後に情報交換会を開催いたします。

(情報交換会は実費となりますことご承知おきください)

【世情により、中止となる可能性もございますことをご承知おきください】

11. 問い合わせ先

Email：nishiki@rokuen.jp            奈良県診療放射線技師会 理事 錦 一聡

（公財）天理よろづ相談所病院 放射線部

電話番号 0743-63-5611（代表）

mailto:nishiki@rokuen.jp